
N. 48 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004 DELLA
SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI P.I.

Oggi  ventinove del mese di ottobre dell'anno duemiladiciannove alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così
composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Magon Stefano Presente Oselin Matteo Presente
Zambonin Maria Chiara Presente Mangolini Maurizia Presente
Greghi Luciano Presente Fei Pierclaudio Assente
Bellini Giustiliano Presente Pavanello Alessandro Presente
Genesini Michele Presente Gozzo Maurizio Presente

Presenti    9 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  MORABITO LUCA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Magon Stefano nella sua qualità di Sindaco, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Nominati scrutatori i Signori:
Genesini Michele
Oselin Matteo
Pavanello Alessandro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

la Legge Regionale n. 11 del 23.04.2004 “Norme per il governo del territorio”, ha-
introdotto modifiche alla disciplina urbanistica della Regione Veneto, prevedendo nuovi
strumenti e nuove procedure per la pianificazione del territorio, in conformità alle finalità
dettate dalla legge medesima, e in particolare rivolte alla promozione e realizzazione di uno
sviluppo sostenibile e durevole, nel rispetto dei principi di sussidiarietà, adeguatezza ed
efficienza;

la suddetta legge, per quanto concerne il livello di pianificazione di competenza dei-
comuni, prevede la sostituzione del vecchio Piano Regolatore Generale (P.R.G.) previsto
dalla L.R. 61/85, con il nuovo Piano Regolatore Comunale, che si compone di due distinti
strumenti urbanistici: il Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.), che contiene disposizioni
strutturali, ed il Piano degli Interventi (P.I.), che contiene disposizioni operative, attuative del
P.A.T.;

l’Amministrazione Comunale intende proseguire nel rinnovo della propria strumentazione-
di governo del territorio, completando l’attività programmatoria in particolare a seguito di
puntuali manifestazioni di interesse manifestate dai Cittadini, con modifiche dell’attuale PI
per risolvere incongruenze verificatesi nella gestione dello stesso. Il tutto in attuazione del
P.A.T., individuando e disciplinando gli interventi di tutela e valorizzazione, di
organizzazione e di trasformazione del territorio, programmando in modo contestuale la
realizzazione di tali interventi, il loro completamento, i servizi connessi e le infrastrutture per
la mobilità.”  (art.12 -  L.R. 11/2004);

Il Comune di Pincara in conformità alla nuova Legge Regionale n. 11/2004, con i comuni di-
Pincara, Arquà Polesine, Costa di Rovigo, Frassinelle Polesine, Fratta Polesine e
Villamarzana, è dotato del Piano di Assetto del Territorio intercomunale (P.A.T.I.) , approvato
nella Conferenza dei Servizi in data 06.05.2011 e ratificato con delibera di G.R.V. n. 1266 del
03.08.2011;

ai sensi dell’art. 48 5 bis. dall’approvazione del primo piano di assetto del territorio (PAT),-
il piano regolatore generale vigente, per le parti compatibili con il PAT, diventa il piano degli
interventi.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 10.07.2014, è stata approvata ai sensi-
dell’art. 18, comma 2, della Legge Regionale del Veneto n.11/2004 e s.m.i., la Variante n. 1
al Primo Piano degli Interventi;

RICORDATO dunque che per i motivi esposti l’Amministrazione Comunale ha stabilito di avviare
l’iter amministrativo per la redazione della seconda Variante al Piano degli Interventi con la
pubblicazione di un avviso alla cittadinanza, volto alla raccolta di manifestazioni di interesse da
recepire nello stesso P.I.;

RICORDATO la procedura per la redazione della seconda variante al Piano degli Interventi, ha
inizio con la predisposizione da parte del Sindaco, di un documento programmatico preliminare,
denominato “Documento del Sindaco” in cui sono evidenziati, secondo delle priorità, le
trasformazioni urbanistiche, gli interventi, le opere pubbliche da realizzarsi, nonché gli effetti attesi.
Detta illustrazione è avvenuta in data 16.09.2019 con delibera di C.C. n. 36 del 19.09.2019;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4 del 16.03.2015 “Varianti verdi per
la riclassificazione di aree edificabili” in aree senza potenzialità edificatorie, il Comune ha l’obbligo
ogni anno di valutare le eventuali richieste di declassamento;

VERIFICATO che ai sensi della L.R. 14/2017 e successivo DGR 668/2018, la presente variante n.
2 al P.I. è conforme in quanto è stata adottata la variante al PAT per adeguamento alla L.R. 14/2017.
E’ inoltre  conforme al dimensionamento del P.A.T. e a quanto previsto dalla nuova legge regionale
sul contenimento del consumo del suolo, che fissa il consumo massimo di suolo per il comune di
Pincara in  ha. 4,80 fino al 2050.

VISTO che, in attuazione delle finalità di concertazione e partecipazione in ottemperanza all’art. 18,
comma 2, della L.R. 11/2004, il Comune di Pincara ha promosso un incontro di concertazione il 25
ottobre 2019 per la presentazione della seconda variante al Piano Interventi, con i contenuti
programmati dal “documento del Sindaco” dandone ampia pubblicità tramite inviti (prot. n. 7073 e
7081 del 17.10.2019) diretti alle varie Associazioni Economiche, Sociali e Locali, Enti Territoriali e
Comuni confinanti, con l’obiettivo di concorrere alla definizione delle scelte strategiche individuate
dagli strumenti di pianificazione;

VISTA dunque la seguente documentazione presentata al protocollo del Comune in data
23.10.2019 prot. n. 7191, redatta dall’Arch. Lino De Battisti, tecnico professionista incaricato dal
Comune:

All. A. - Relazione Programmatica;a)
All. B - Dichiarazione di non necessita di Valutazione di Incidenza;b)
All.C - Individuazione delle Varianti;c)
TAV. 1 A - Zonizzazione Intero Territorio – scala 1:5.000;d)
TAV. 1 B - Zonizzazione Intero Territorio – scala 1:5.000e)
TAV. 2 A – Zone significative: Pincara centro – scala 1:2.000;f)
Norme Tecniche Operative Stralcio;g)

VISTA la Legge 17.08.1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale 27.06.1985, n. 61 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge Regionale 23.4.2004, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli atti di indirizzo, ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 11/2004, approvati con D.G.R.V. n.
3178 del 08.10.2004 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale n. 14/2017 (contenimento del consumo del suolo);

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

RITENUTO di adottare la seconda variante al P.I. in argomento, ai sensi e per gli effetti di
quanto indicato dell’articolo 18 della L.R. 11/2004;

DATO atto che  l’art. 78, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che:
Gli amministratori di cui all’art. 78, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione
di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una
correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di
parenti o affini fino al quarto grado.
Nel caso di piani urbanistici, ove la correlazione immediata e diretta di cui al comma 2 sia stata accertata con
sentenza  passata  in  giudicato,  le  parti  di  strumento  urbanistico  che  costituivano  oggetto  della correlazione sono
annullate e sostituite mediante nuova variante urbanistica parziale. Nelle more dell’accertamento di tale stato di
correlazione immediata e diretta tra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di
parenti o affini è sospesa la validità delle relative disposizioni del piano urbanistico;

Il Sindaco introduce l’argomento precisando che l’adozione del P.I. è la seconda tappa per
procedere con l’adozione del P.I. e cede la parola all’Ass. esterno
L’Ass. Visentini espone precisando che con il primo pano degli interventi è stato reso esecutivo il
PATI, mentre con il secondo piano degli interventi si renderà esecutivo il piano cimiteriale.
I privati hanno presentato sette richieste tutte accolte. Inoltre, sono state effettuate due varianti
d’ufficio.
Una volta adottata la variante, questa verrà pubblicata per 30 gg. e nei successivi 30 giorni i privati
possono presentare osservazioni, che potrebbero essere accolte o meno; negli ulteriori 30 giorni il
piano viene approvato, auspicando tale approvazione entro la fine dell’anno.
Non seguono ulteriori interventi.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge dai n. 9 (nove) Consiglieri presenti e votanti; favorevoli n. 9
(nove), astenuti n. 0 (nessuno), contrari n. 0 (nessuno), il Consiglio approva la proposta.

DELIBERA

Di adottare, ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dell’articolo 18 della L.R.1)
11/2004, la seconda variante al Piano degli Interventi (P.I.) del Comune di Pincara,
costituita dai seguenti elaborati progettuali redatti dall’Arch. Lino DE BATTISTI, tecnico
professionista incaricato dal Comune:

All. A. - Relazione Programmatica;a)
All. B - Dichiarazione di non necessita di Valutazione di Incidenza;b)
All.C - Individuazione delle Varianti;c)
TAV. 1 A - Zonizzazione Intero Territorio – scala 1:5.000;d)
TAV. 1 B - Zonizzazione Intero Territorio – scala 1:5.000e)
TAV. 2 A – Zone significative: Pincara centro – scala 1:2.000;f)
Norme Tecniche Operative Stralcio;g)

di dare atto che  l’approvazione definitiva della Variante N. 2 al Piano avverrà dopo il2)
parere positivo o silenzio assenso da parte dell’Unità Organizzativa Genio Civile e
Consorzio di bonifica competente, eventuali prescrizioni saranno recepite in fase di
approvazione finale;

di dare atto che l’approvazione definitiva della Variante N. 2 al Piano avverrà dopo3)
l’approvazione definitiva della variante al PAT ai sensi della L.R. 14/2017 (contenimento
del consumo del suolo);

di dare atto della dichiarazione del Professionista di non necessità della procedura di4)
Vinca allegata alla presente e che l’eventuale necessità della valutazione di incidenza
ambientale (VINCA) ai sensi della DGR n. 2299 del 2014;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

Di dare atto che all’approvazione definitiva prima della sua pubblicazione, sarà allegata la5)
Banca dati alfa-numerica e vettoriale contenente l’aggiornamento del quadro conoscitivo di
riferimento nonché le informazioni contenute negli elaborati di cui alle lettere precedenti.

Di dare atto che il Piano in questione è stato redatto considerando pure le richieste di6)
declassificazione delle aree edificabili, presentate ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4 del
16.03.2015 “Varianti verdi per la riclassificazione di aree edificabili”.

Di dare atto che la Variante è conforme alle prescrizioni dettate dalla L.R. n. 14/2017 recante7)
“Disposizioni per il contenimento del consumo del suolo e modifiche della L.R. 11/2004 e
DGR n. 668 del 15 maggio 2018.

Di precisare inoltre che, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 11/2004, dalla data di adozione del8)
P.I. si applicano le misure di salvaguardia di cui alla L. 1902/1952, con le modalità e i limiti
dalla stessa indicati.

Preso atto che, ove necessario, si può procedere alla votazione delle singole9)
richieste/varianti, le cui previsioni potrebbe far emergere un conflitto di interesse da parte di
alcuni dei consiglieri, per dar modo agli stessi di astenersi allontanandosi dalla sala
consigliare.

Di stabilire che, entro otto giorni dall’adozione della presente deliberazione da parte del10)
Consiglio Comunale, gli elaborati siano depositati a disposizione del pubblico per 30 giorni
consecutivi, decorsi i quali chiunque potrà formulare osservazioni entro i successivi 30 giorni
presso la segreteria comunale, dando immediata notizia al pubblico dell’eseguito deposito
mediante avviso pubblicato all’albo pretorio del Comune, pubblicazione su due quotidiani a
tiratura locale e l’affissione di manifesti in luoghi pubblici.

Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico a provvedere agli adempimenti11)
conseguenti previsti dalla L.R. n. 11/2004, tra cui la trasmissione delle nuove banche dati
aggiornate (quadro conoscitivo) prima della pubblicazione dell’approvazione.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs. 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 49 del 23-10-2019 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

OGGETTO ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004 DELLA
SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI P.I.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Magon Stefano F.to  MORABITO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004
DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI
P.I.

REG. TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-10-19 Il Responsabile del servizio
F.to GHIROTTO PACO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004
DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI
P.I.

REG. CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-10-19 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 48 del 29-10-2019

OGGETTO: ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004
DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI
P.I.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 08-11-2019 fino al 23-11-2019 con numero di registrazione 999.

COMUNE DI PINCARA li 08-11-2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 48 del 29-10-2019

Oggetto: ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 18 DELLA L.R. 11/2004 DELLA
SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI P.I.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 29-10-2019


